
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 1 di 4 

 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DISI 

oggetto: Affidamento del servizio di noleggio, installazione, assistenza tecnica e manutenzione di uno 

scanner aperto ad ultrasuoni programmabile in relazione al progetto PNRR M6C2 Inv 2.1 finanziato 

dall'Unione Europea - NextGeneration EU - POC 2023-12377827 - CUP E63C24000660007 alla ditta X-

Phase srl, PIVA 06308560488. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio  

2024;  

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021;  

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000;  

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 

2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.; 

Considerato che, nell’ambito del progetto PNRR M6C2 Inv 2.1 - POC 2023-12377827 - CUP E63C24000660007 

finanziato dall'Unione Europea - NextGeneration EU, nel quale il Dipartimento DISI dell'Università di Trento è 

unità operativa”, è emersa la necessità di affidare un servizio di noleggio, installazione e manutenzione di uno 

scanner ecografico aperto ad ultrasuoni programmabile di ricerca, compreso di assistenza tecnico/scientifica, 

della durata di 36 mesi, così come da richiesta SGA 39680; 

Preso atto che la dichiarazione di unicità allegata alla sga 39680 e al presente decreto, sottoscritta a firma del 

prof. Responsabile di progetto e approvata con propria firma, attesta che solo il prodotto di X Phase Srl presenta 

simultaneamente: 

- Compatibilità con le sonde ESAOTE già disponibili presso il laboratorio di ultrasuoni dell’Università di Trento 

(ULTRa); 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 2 di 4 

-Capacità di controllare in trasmissione ed in ricezione almeno 128 canali in parallelo; 

-Garanzia dell’accesso al dato RF pre e post beamforming e la programmabilità degli impulsi trasmessi (AWG 

on board) 

e che pertanto la ditta summenzionata è l’unico operatore economico in grado di fornire un’apparecchiatura con 

l’insieme delle caratteristiche richieste per una corretta conduzione della ricerca PNRR; 

Atteso che la ditta X-Phase Srl ha presentato la propria migliore offerta per il servizio triennale di noleggio, 

installazione, manutenzione e assistenza tecnica dell’apparecchiatura richiesta, offerta n. 15 di data 08.11.2024 

dell’importo complessivo di € 110.002,00 a cui va aggiunta l’IVA, importo da versarsi in 12 rate trimestrali; 

Considerata tale offerta congrua e conveniente; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il bene individuato; 

Verificata l’iscrizione della ditta X-Phase Srl alla piattaforma elettronica MEPA; 

Preso atto della disponibilità accordata dal Dirigente della Direzione Centrale Acquisti, Dott. Roberto Margoni, 

ad esperire la procedura di affidamento nella piattaforma MEPA; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non richiedere 

la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in quanto: 

- si tratta di fornitura di strumentazione con caratteristiche di unicità, da consegnare in unica soluzione entro 

quattro settimane; 

- il pagamento rateale tutela già UNITN dall’ inadempimento alle obbligazioni dedotte in contratto da parte di X-

Phase, considerato che in tal caso la Stazione appaltante potrebbe interrompere il pagamento delle rate; 

In merito di accertamenti imposti dall’istruttoria per acquisti su fondi PNRR 2022: 

Accertato che la ditta X-Phase Srl, con un organico inferiore a 15 dipendenti, non è tenuta a trasmettere alcun 

documento in punto di parità di genere ex art. 47 co.2 D.L. 77/2021 convertito in legge con L.108/21; 

Considerato che la clausola dell’obbligo di assunzione di un 30% di donne e di un 30% di infratrentaseienni a 

carico dell’operatore economico affidatario (cfr art. 47 co 4 D.L.77/2021) non si applica al caso di specie, poiché 

l’esecuzione della prestazione oggetto dell’appalto non implica nuove assunzioni nell’organico della ditta 

aggiudicataria; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 3 di 4 

Atteso che X-Phase Srl ha trasmesso ad UNITN con mail protocollata in PI3 con id:39720642 e 

Protocollo: UNITN|03/12/2024|0051717|A:  

- la scheda ministeriale n° 4 “Acquisto, leasing, noleggio, di computer e apparecchiature elettriche ed 

elettroniche elettromedicali” compilata;  

- una dichiarazione a firma del legale rappresentante della ditta di impegno all’esecuzione della prestazione in 

ossequio al principio del DNSH; 

Considerato che UNITN ha acquisito visura dell’operatore economico e autocertificazione a firma del legale 

rappresentante dell’operatore economico in ordine all’individuazione dei Titolari Effettivi in ossequio a quanto 

previsto dal Lgs 21 novembre 2007, n° 231; 

Considerato che UITN provvederà ad acquisire in piattaforma MEPA la dichiarazione di questi ultimi di assenza 

di conflitto di interessi con il personale UNITN coinvolto nella procedura di evidenza pubblica in parola; 

Considerato che non sussistono fonti, nemmeno potenziali, di conflitto di interesse, ex art 6 bis L.241/1990, ed 

ex art. 16 D.Lgs 36/2023, fra il personale UNITN coinvolto nella procedura di affidamento e l’Operatore 

economico scelto, come evidenziato in dichiarazione di assenza di conflitto di interessi allegata alla SGA 39680; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• di avviare la procedura di affidamento del servizio, come motivato in premessa, alla ditta X-Phase Srl, 

piva e cf 06308560488, con sede legale a Sesto Fiorentino, FI CAP 50019, Via Alcide Degasperi 2 

mediante lancio di una Trattativa Diretta in MEPA, per l’importo di € 110.002,00 a cui va aggiunta 

l’IVA; 

• di delegare integralmente al Dirigente della Direzione Centrale Acquisti dott. Roberto Margoni 

l’espletamento della procedura di affidamento nella piattaforma MEPA, inclusa l’acquisizione del CIG 

e la stipula dell'ordine; 

• di dare atto che la spesa complessiva verrà così ripartita: 

-euro 97.000,00 sul fondo 40105019 - MDS PNRR POC 2023, E63C24000660007 che presenta la 

necessaria disponibilità; 

-euro 13.002 sul fondo 40103755 (EIT 2021 ULTRAON) che presenta la necessaria disponibilità; 

https://www.pitre.tn.it/unitn/Document/Document.aspx#anchorTop
https://www.pitre.tn.it/unitn/Document/Document.aspx#anchorTop


 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 4 di 4 

- importo dovuto per IVA di legge sull’imponibile fiscale di euro 110.002,00 sul fondo 40104136 (MUR 

PNRR INEST De Natale, in risorse overhead); 

• di dare atto che sul fondo 40104136 - MUR PNRR INEST De Natale, è prenotato l’importo da destinare 

ad incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, in misura pari al 2% dell’importo 

dell'appalto, il cui impegno di spesa sarà assunto con successivo provvedimento, subordinato 

all'adozione da parte di Unitn del regolamento o di un altro atto a valenza generale per la definizione 

dei criteri di assegnazione e riparto; 

• di nominare direttore dell’esecuzione del servizio in parola il prof. Libertario Demi. 

Il Direttore del Dipartimento DISI 

   Prof. Palopoli Luigi 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-12-05T17:06:40+0100
	IT
	Luigi Palopoli


		2024-12-05T17:22:15+0100
	Università degli Studi di Trento




